Дело ** 

Поступило в суд ****

УИД **

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**** ***

Железнодорожный районный суд *** в составе:

председательствующего судьи Рахмановой М.М.,

при помощнике судьи Павличенко Д.М.,

с участием:

государственного обвинителя Чувозёрова С.А., 

защитника – адвоката Коломейчука О.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, **** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ****, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 6 ФЗ от **** № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» застрахованными лицами являются граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане и лица без гражданства, работающие по трудовым договорам, лица, самостоятельно обеспечивающие себя работой, или иные категории граждан, у которых отношения по обязательному социальному страхованию возникают в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования или в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 9 ФЗ от **** № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» отношения по обязательному социальному страхованию возникают у застрахованных лиц по всем видам обязательного социального страхования с момента заключения трудового договора с работодателем.

Согласно ст. 2 ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» к застрахованным лицам, имеющим право на получение страхового обеспечения, относятся лица, работающие по трудовым договорам. 

Постановлением Правительства РФ от **** ** «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 годах территориальными органами фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхования на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – Постановление Правительства Российской Федерации от **** **) утверждено Положение «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта» (далее – Положение).

П. 2 Постановления Правительства РФ от **** ** установлено, что с **** *** участвует в реализации пилотного проекта. 

В соответствии с п. 1 Положения, застрахованным лицам страховое обеспечение по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, назначение и выплата страхового обеспечения осуществляется территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации, находящимися на территории субъектов Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта. 

Согласно п. 2 Положения, при наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) обращается к страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) с заявлением о выплате соответствующего вида пособия по форме, утвержденной Приказом Фонда социального страхования РФ и документами, необходимыми для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 3 Положения, страхователь не позднее 5 календарных дней со дня подачи застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие заявление и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия соответствующего вида, а также опись представленных заявлений и документов, по форме, утвержденной приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от **** **.

Согласно п.п. 8, 9 Положения, после получения заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, либо реестра сведений территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня их получения принимает решение о назначении и выплате пособий, и перечисляет пособия на банковский счет, указанный в заявлении, либо реестре сведений, либо через организацию федеральной почтовой связи или иную организацию по заявлению застрахованного лица. 

В соответствии с п. 16 Положения, за непредставление документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В период с **** по **** ФИО1 находился на амбулаторном лечении в ГБУЗ НСО «Государственная поликлиника **» по адресу: ***. В этот период ФИО1 в сети «Интернет» увидел объявление о предоставлении неустановленными лицами выплат по листкам нетрудоспособности. Позвонив по указанному в объявлении номеру телефона, ФИО1 неустановленное лицо сообщило о том, что за денежное вознаграждение в размере 90% от суммы выплаты сможет от лица руководителя ООО «Регион», в которой ФИО1 никогда трудоустроен не был, направить посредством электронной почты заявление о получении выплаты и полученный им листок временной нетрудоспособности в ГУ - НРО ФСС РФ, на основании которых ФИО1 на указанный им банковский счет будет перечислена сумма выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности. После чего в период времени с **** по ****, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте ***, в целях улучшения своего материального положения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от **** **, путем представления заведомо ложных сведений в Государственное учреждение - Новосибирское региональное отделение фонда социального страхования РФ о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион» и его среднем заработке, на который начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО1 осознавал, что не имеет право на получение пособия на случай временной нетрудоспособности, так как трудоустроен в ООО «Регион» не был, отчисления за него в Пенсионный фонд РФ не производились. 

После чего в период времени с **** по **** ФИО1 сообщил неустановленному лицу о своем согласии в получении выплаты путем предоставления заведомо ложных сведений, тем самым вступил с неустановленными лицами в преступный сговор на совершение мошенничества при получении выплат путем предоставления в ГУ – НРО ФСС РФ заведомо ложных сведений. При этом неустановленные лица и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был получить в ГБУЗ НСО ГП ** по адресу: ***, листки нетрудоспособности, в которых местом трудоустройства ФИО1 будет указано ООО «Регион», и реквизиты своего банковского счета **, открытого **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, и предоставить неустановленным лицам, а неустановленные лица при помощи персонального компьютера посредством электронной программы «СБИС» заполнить заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников ГУ – НРО ФСС РФ, внести заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», а также среднем заработке ФИО1 в ООО «Регион» за два предыдущих года, при этом ФИО1 и неустановленным лицам было достоверно известно о том, что ФИО1 в ООО «Регион» никогда трудоустроен не был, выплаты пособия по временной нетрудоспособности не полагались. После перечисления на банковскую карту ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, последний должен был передать неустановленным лицам денежные средства в размере 90 % от общей суммы выплаты, а оставшимися денежными средствами в размере 10 % от суммы выплаты ФИО1 планировал распорядиться по своему усмотрению. 

Затем ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории ***, с целью реализации совместного преступного умысла группы, согласно отведенной ему роли в период с **** до **** передал неустановленным лицам листки временной нетрудоспособности, полученные в ГБУЗ НСО ГП ** по адресу: ***: ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от ****, ** от **** для последующего предоставления их в ГУ –НРО ФСС РФ неустановленными лицами.

Так, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1 и неустановленных лиц, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2015-2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000 рублей (2015 год – 670 000 рублей, 2016 год – 718 000 рублей), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты ** от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 14 887 рублей 33 копейки. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 14 887 рублей 33 копейки на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1 и неустановленных лиц, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2015-2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000 рублей (2015 год – 670 000 рублей, 2016 год – 718 000 рублей), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 16 542 рубля 70 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 16 542 рубля 70 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени со **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2015-2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000 рублей (2015 год – 670 000 рублей, 2016 год – 718 000 рублей), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 29 774 рубля 66 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 29 774 рубля 66 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1 и неустановленных лиц, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2015-2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000 рублей (2015 год – 670 000 рублей, 2016 год – 718 000 рублей), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 18 196 рублей 07 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: *** ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 18 196 рублей 07 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1 и неустановленных лиц, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2015-2016 годы) ФИО1 составил 1 388 000 рублей (2015 год – 670 000 рублей, 2016 год – 718 000 рублей), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: *** ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 13 233 рубля 96 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: *** ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 13 233 рубля 96 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1 и неустановленных лиц, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС» заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2016-2017 годы) ФИО1 составил 1 436 093 рублей 15 копеек (2016 год – 718 000 рублей, 2017 год – 718 093 рубля 15 копеек)), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 20 538 рублей. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 20 538 рублей на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2016-2017 годы) ФИО1 составил 1 436 093 рубля 15 копеек (2016 год – 718 000 рублей, 2017 год – 718 093 рубля 15 копеек), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты *), от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: *** ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 29 095 рублей 25 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 29 095 рублей 25 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2016-2017 годы) ФИО1 составил 1 436 093 рубля 15 копеек (2016 год – 718 000 рублей, 2017 год – 718 093 рубля 15 копеек), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 25 672 рубля 75 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 25 672 рубля 75 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка Ро№ ссии 8047/361, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Кроме того, в период времени с **** по **** неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в целях реализации преступного умысла группы, направленного на мошенничество при получении выплат, установленных ФЗ от **** № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в пользу ФИО1 и неустановленных лиц, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГУ – НРО ФСС РФ и желая их наступления, воспользовавшись листком нетрудоспособности ** на имя ФИО1, на персональном компьютере, посредством электронной программы «СБИС», заполнило заявление, в которое с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, внесло заведомо ложные, недостоверные сведения о трудоустройстве ФИО1 в ООО «Регион», недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, средний заработок за расчетный период (2016-2017 годы) ФИО1 составил 1 436 093 рубля 15 копеек (2016 год – 718 000 рублей, 2017 год – 718 093 рубля 15 копеек), на которые начислены страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и которые включались в базу для начисления страховых взносов в ПФР, после чего в соответствии с п. 3 Положения «Об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от **** **, посредством интернета, с адреса электронной почты * от имени директора ООО «Регион» ФИО2, направило **** реестр сведений, в том числе заявление с недостоверными и заведомо ложными данными о трудоустройстве в ООО «Регион», среднем заработке ФИО1, а также номером счета ФИО1 в банке, необходимых для назначения и выплаты, установленными ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в Филиал ** ГУ – НРО ФСС РФ по адресу: ***.

В период времени с **** по **** после поступления от ООО «Регион» документов на получение ФИО1 пособия по временной нетрудоспособности, сотрудниками Филиала ** ГУ – НРО ФСС РФ, не подозревающими о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, на основании предоставленных неустановленными лицами и ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные, недостоверные сведения, было назначено ФИО1 пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 29 095 рублей 25 копеек. При этом, в обязанности ГУ – НРО ФСС РФ не входило осуществлять проверку сведений, представленных заявителем, так как за недостоверность сведений, влияющих на право получения пособия, ответственность несет руководитель организации и главный бухгалтер в соответствии с законодательством РФ.

**** с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенном по адресу: ***, ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности, установленное ФЗ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в сумме 29 095 рублей 25 копеек на счет **, открытый **** на его имя в дополнительном офисе Сбербанка России **, расположенном по адресу: ***, которые неустановленные лица и ФИО1 похитили путем обмана. 

Таким образом, в период времени с **** по **** ФИО1 и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана сотрудников Филиала ** ГУ - НРО ФСС РФ, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о среднем заработке ФИО1, похитили с расчетного счета ГУ – НРО ФСС РФ **, открытого в государственном расчетно-кассовом центре в Сибирском ГУ Банка России, расположенного по адресу: ***, денежные средства при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами в сумме 197 035 рублей 97 копеек, принадлежащие ГУ – НРО ФСС РФ, чем причинили ГУ – НРО ФСС РФ материальный ущерб на указанную сумму. 

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Коломейчука О.А. также настаивал на рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, свою вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, проконсультировавшись с защитником. 

Защитник Коломейчук О.А. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 заявил ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО3 в своем письменном заявлении выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение по ст. 159.2 ч. 2 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, положительную характеристику, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, путём перечисления потерпевшему денежных средств, состояние здоровья подсудимого. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории средней тяжести и направленного против собственности, учитывая всю совокупность данных о личности ФИО1, который не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно с назначением ему наказания в виде обязательных работ в пределах санкции статьи. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому иного, более строгого вида наказания, суд не усматривает, равно как не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом опасность содеянного не снижают, не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

Представителем потерпевшего ФИО3 в ходе предварительного следствия предъявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением. Сумма невозмещенного ущерба, причиненного преступлением, в размере стоимости похищенного имущества, составила 192 035 рублей 97 копеек. Подсудимый не возражал против удовлетворения гражданского иска, не оспаривая стоимость похищенного имущества. На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск подлежит удовлетворению, как доказанный и обоснованный. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Коломейчуку О.А. в сумме 3 600 рублей, в ходе предварительного расследования на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования Государственного учреждения – Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного учреждения – Новосибирского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 192 035 рублей 97 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковская карта «Сбербанк» **, сотовый телефон «Айфон 7» - оставить в распоряжении ФИО1; ответ на запрос ** из ПАО «Сбербанк», CD-диск с выпиской по счету **, ответ на запрос **дсп из межрайонной ИФНС России ** на 22 листах, ответ на запрос **к-0601-09 из пенсионного фонда Российской Федерации ОПФР по *** на 12 листах, приказ ** от ****, приложение к приказу, платежное поручение ** от **** на сумму 14 887 рублей 33 копейки, приказ ** от ****, приложение к приказу, платежное поручение ** от **** на сумму 16 542 рубля 70 копеек, приказ ** от ****, приложение к приказу, платежное поручение ** от **** на сумму 29 774 рубля 66 копеек, платежное поручение ** от **** на сумму 18 196 рублей 07 копеек, приказ **-ПВ от ****, приложение к приказу, платежное поручение ** от **** на сумму 13 233 рубля 96 копеек, приказ **-ПВ от ****, приложение к приказу, платежное поручение ** от **** на сумму 20 538 рублей, платежное поручение ** от **** на сумму 29 095 рублей 25 копеек, платежное поручение ** от **** на сумму 25 672 рубля 75 копеек, приказ **-ПВ от ****, приложение к приказу, платежное поручение ** от **** на сумму 29 095 рублей 25 копеек, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, заявление ФИО1, данные листка нетрудоспособности **, данные для расчета пособия, копия из журнала реестров от страхователей – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток по основаниям, указанным в ст. 389.15 п.п. 2-4 УПК РФ, со дня его провозглашения. Осуждённый вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - М.М. Рахманова